(1) *Christus omnibus omnia factus est : pauper pauperibus, dives divitibus, fletus fletibus, esuriens esurientibus, sitiens sitientibus, profluens abundantibus. In carcere cum paupere est, cum Maria flet, cum apostolis epulatur, cum Samaritana sinit (In Psal.).*

(2) *Cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucrificerem. Et factus sum Judæis tanquam judæus, ut Judæos lucrarer. Iis qui sub lege sunt quasi sub lege essem, cum ipse non essem sub lege, ut eos, qui sub lege erant, lucrificerem; iis qui sine lege erant, tanquam sine lege essem, cum sine lege Dei non essem, sed in lege essem Christi, ut lucrificerem eos qui sine lege erant. Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrificerem. Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos (I. Cor. ix. 19-22).*

annuntiantis et prædicantis pacem, annuntiantis bonum, prædicantis salutem, dicentis Sion : Regnabit Deus tuus (LII. 7).

Ce que le prophète admire dans les pieds des apôtres, c'est, 1^o leur vélocité...; 2^o leur force...; 3^o leur pureté...; 4^o leur beauté..... Ce n'est point par les armes, par les menaces que les apôtres triomphent, mais par la suavité de leur vie sainte et de leur doctrine; c'est par là qu'en peu de temps ils amènent à eux et changent les nations et les rois; qu'ils guérissent les aveugles, les sourds, les muets, les paralytiques. Ainsi la beauté des pieds marque la splendeur de la sagesse, de la doctrine, de la vertu, de la piété, du zèle. C'est en figure de ces merveilles que J. C. voulut laver les pieds à ses apôtres.

Comme le printemps fait fleurir, germer et ressusciter la nature, ainsi un prêtre zélé opère ces miracles dans les âmes.....

Le zèle, dit saint Augustin, est un effet de l'amour; donc celui qui n'a point de zèle n'a pas d'amour, et celui qui est privé d'amour est mort : *Zelus est affectus amoris, ergo qui non zelat, non amat; qui non amat, manet in morte* (In Psalm. cxviii, serm. xviii).

Je fais toutes choses pour l'Évangile, afin d'y avoir part, dit saint Paul. Ne savez-vous pas que dans les courses du stade tous courent, mais un seul reçoit le prix? Courez de manière à le remporter. Ceux qui combattent dans l'arène s'abstiennent de toutes choses : eux, pour recevoir une couronne corruptible; nous, une incorruptible. Moi donc, je cours aussi, non comme au hasard; je combats aussi, non comme frappant l'air; mais je châtie mon corps, et le réduis en servitude, de peur que peut-être, après avoir prêché les autres, je ne sois moi-même réprouvé (1).

Nous sommes dans les souffrances pour votre consolation et votre salut, dit cet incomparable apôtre : *Tribulamur pro vestra exhortatione et salute* (II. Cor. i. 6). Nous sommes votre gloire, comme vous êtes la nôtre : *Gloria vestra sumus, sicut et vos nostra* (II. Cor. i. 14).

Je suis, dit-il, dans les travaux, les prisons, les plaies, fréquemment exposé à la mort. Dans le travail et les soucis, dans les veilles

(1) *Omnia autem facio propter Evangelium, ut particeps ejus efficiar. Nescitis quod ii qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium? Sic currite ut comprehendatis. Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinat; et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam. Ego igitur sic curro non quasi in incertum; sic pugno, non quasi aerem verberans: sed castigo corpus meum, et in servitutem redigo; ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar* (I. Cor. ix. 24-27).

nombreuses, dans la faim et la soif, dans les jeûnes fréquents, dans le froid et la nudité : et outre ces choses du dehors, j'ai les soins de chaque jour, la sollicitude de toutes les Eglises. Qui est faible, sans que je sois faible ? Qui est scandalisé, sans que je brûle ? (1)

Les signes de mon apostolat ont été opérés parmi vous, en toute patience, par des miracles, des prodiges et des vertus : *Signa apostolatus mei facta sunt super vos, in omni patientia, in signis, et prodigiis, et virtutibus* (II. Cor. XII. 11). Pour moi, je donnerais tout avec joie, et me donnerais encore moi-même pour vos âmes : *Ego libentissime impendam, et super impendar ipse pro animabus vestris* (II. Cor. XII. 15). Nous parlons devant Dieu dans le Christ : *Coram Deo in Christo loquimur* (II. Cor. XII. 19).

Mes petits enfants, que de nouveau j'enfante, jusqu'à ce que le Christ soit formé en vous, écrit-il aux Galates : *Filioli mei, quous iterum parturio, donec formetur Christus in vobis* (IV. 19).

Apprenez, dit saint Bernard, à être les mères de ceux qui vous sont soumis, et non les maîtres; appliquez-vous à être aimés plutôt que craints; et si quelquefois la sévérité est nécessaire, qu'elle soit paternelle et non tyrannique : *Discite subditorum matres esse, non dominos : studete magis amari quam metui; et si interdum severitate opus est, paterna sit, non tyrannica* (Serm. ad Past. in synod.).

Mes frères, dit saint Paul, si un homme s'est laissé induire en quelque péché, vous qui vivez de l'esprit, reprenez-le en esprit de douceur, pensant à vous-mêmes, de peur qu'aussi vous ne soyez tentés : *Fratres, et si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis; considerans teipsum, ne et tu teneris* (Gal. VI. 1).